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Vad händer unde
r våren 2015?

16 - 18 januari
Nattövning Ungdom

Livgardet

17 januari
Finlandssvenska F

örsvarsdagen

Björneborgs brig
ad 

Finland

21 januari
Förbundsstyrelse

n

24 januari
Vintergatan

Livgardet

6 - 7 februari
Verksamhetssäkerhet

Strängnäs

6 - 8 februari
Nattövning Ungdom

Livgardet

7 februari
Skjutning för instr

uktörer
Livgardet 

15 februari
Sista manusdag, Slagfjädern

18 februari
Förbundsstyrelse

n

21 februari
Förbundsstyrelse

n

26 februari
Försvarsutbildarn

a Halmstad 

Årsmöte

1 - 8 mars Vinterkurs Ungdom
Ånn

11 mars Förbundsstyrelse
n

13 - 14 mars Nattövning LK 2 Ungdom
Livgardet

24 mars Förbundets Årss
tämma Kavallerikasern

27 - 29 mars Nattövning Ungdom
Livgardet

27 - 29 mars Vårövning Ungdom
Södermanland

15 april
Förbundsstyrelse

n

24 - 26 april
Nattövning Ungdom

Livgardet

14 -17 maj Slutövning Ungdom
Livgardet

Mer information om Förbundets kurs
er finns på Hemsidan 

www.forsvarsutbildarn
a.se/stockholm. 

Läs också på www.frivilligutbildning.
se om kurser inom hela 

frivilligrörelsen. M
edlemmar i Förbundets 

föreningar har r
ätt att 

delta i de allra f
lesta av de kurs

erna.



FÖRBUNDSORDFÖRANDEN

3SLAGFJÄDERN NR 4-2014

Vi blir fler!

Först och främst vill jag tacka
alla som engagerat sig i
Försvarsutbildarnas verk-

samhet under det gångna året!
Ert arbete är kittet i vår viktiga
verksamhet.

Resultatet av vår verksamhet
är god, vilket visar sig i det
ökande medlemsantalet. Utan
god kvalitet kan vi inte rekrytera
nya medlemmar!

Samtidigt så har mycket hänt
i Sverige och vårt närområde
som belyser vikten av att ha ett
starkt försvar. Jag vill då särskilt
peka på kränkningar i luften och
den konstaterade ubåtsverksam-

heten i Skär gården. Dessa till-
sammans med den säkerhetspoli-
tiska utvecklingen i Ryssland och
kriget i Ukraina gör att vårt läge
nu är mer osäkert än tidigare.
Många bedömare anser att läget
är mycket bekymmersamt.

Detta gör att allt fler vill bidra
till försvaret av vårt land, vilket
även visat sig i ett numerärt
starkare Hemvärn med positiv
medlemstillströmning! Vi får nu
hoppas att Försvarsmakten får
den personella och materiella
kvalitet som krävs. Försvars -
makten måste uppfattas som
trovärdig av såväl befolkningen i

Sverige som av utomstående
betraktare.

Frivilligheten utgör här en
viktig grund för såväl folkförank -
ringen och rekryteringen av
personal till Försvarsmakten.

De frivilligas insatser visade
sig nödvändiga vid sommarens
stora skogsbrand i Bergslagen.
Utan dessa hade sannolikt
brandens konsekvenser blivit
ännu större.

Vi behövs NU och i FRAM-
TIDEN. �

Lars-Olof Nilsson

Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland arrangerar 
lördagen den 24 januari 2015 den 63:e Vintergatan och inbjuder
intresserade skyttar till en av höjdpunkterna under året. 
Tävlingen genomförs på Kungsängens skjutfält som en fältskjutning. 
Den är öppen för alla medlemmar i en frivillig försvarsorganisation. 
Saknas medlemskap i Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland 
kan detta lösas på plats.

Vapen som får användas är Ak 4B och Ak 5C med rödpunktsikte och för deltagare utan egna
vapen finns dessa att låna på plats. För att få delta i tävlingen erfordras utbildning på aktuellt
vapen. Tag med utbildningsbevis samt godkänd ID-handling, vilka skall visas vid anmälan i
sekretariatet. Hemvärnssoldater får använda sitt personliga vapen efter  tillstånd från respektive
kompanichef.

Anmälan sker på hemsidan www.forsvarsutbildarna.se/stockholm/vintergatan2015. 
Anmälan på plats kan godtas bara om platser finns kvar.
Anmälan på plats, Tranbygge, senast kl. 18.00 kan innebära väntetider. Rosenbladska Stiftelsen
har bidragit med 30.000 kronor till Vintergatans kostnader.
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Klipp ur Fanbäraren.
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Svenska 
framgångar i
RES-URSUS
i Finland

F
örsvarsutbildarna Stockholm
och Södermanland har varit
med i flera år med växlande

framgång. I år stämde dock allt för
de två svenska lagen som kom på
första och fjärde plats vid tävlingen
den 13 till 14 september 2014.
Marschen är en patrulltävling med

fyra deltagare i patrullen. Längs
marschsträckan passeras bemannade
kontroller till exempel för skytte och
obemannade kontroller där uppgifter
skall lösas.

De svenska lagen anlände till
Syndalen på fredagskvällen, övernat -
tade i tält och startade på lördagsmor-

gonen med frukost klockan sju.
Under tävlingen utdelades ingen

mat utan patrullen åt det den bar
med sig. Oavsett resultat har de
svenska patrullerna varit mycket
roade av den stundtals hårda tävlingen.
Nu gäller det att försvara place -
ringarna nästa år. På föregående sida
visas annonsen för tävlingen år
2015. �

Foto: Kaj Pettersson

RES-URSUS marschen är en årligen återkommande 18 timmars 
patrulltävling, en ”tillämpad mini-barettmarsch”, som mäter deltagarnas
militära och andra färdigheter. Marschens start-, mål- och underhålls-
område är på finska Nylands Brigads övningsområde i Syndalen.
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F
ör en medlem i de frivilliga
försvarsorganisationerna kan
den okunnigheten lätt
botas genom deltagande i

en kurs i ”Försvarsupplysning”, se
faktarutan.

Ett fint exempel på hur givande
och trevlig en kurs steg 1 kan göras
visades den 6 – 7 december 2014 på
Marma. Deltagarna kom från olika
delar av frivilligrörelsen och hade
olika militär bakgrund, men hade
alla stort utbyte av kursen. De ställ-
de knepiga frågor och gjorde grupp-
arbetet givande. 

Kurschefen Tommy Jeppsson

och instruktören Lars
Björk har båda lång
erfarenhet av omvärlds-
bevakning och i Lars
Björks fall också av
underrättelsetjänst. 

De gav inträngande,
och ibland skrämmande,
information om särskilt
rysk militär verksamhet
under de senaste åren. 

Mot det ställdes
information om För -
svars maktens styrka och
förmåga idag. Att inte
omvärldsläget och För -

Försvarsupplysning
- kurs på Marma
Hur kommer det sig att svenska folket så snabbt har
glömt allt de kunde om Sveriges försvar under den
gamla ”värnpliktstiden”? Det kan inte bara vara att det
då i varje familj fanns åtminstone en familjemedlem som
hade gjort värnplikten och som för storögda småsyskon
och imponerade föräldrar berättade om det kärva livet
på logementet och nattövningarna i snön. 

Det kan inte bara vara att svenskarna har trott på
politikernas vackra sagor om att det inte längre finns
några yttre hot mot svensk livsstil, svensk demokrati och
våra vackra björkskogar. Är det kanske också så att det
är bekvämast att inte tänka på obehagligheter som krig
på närmare håll än i Afrika, nämligen utanför det egna
radhuset eller studentbostaden?

Kurschefen Tommy Jeppsson.

Marma övningsfält ligger numera under Livgardet sedan I14 gått i den stora regementsgraven. 
Det är en klassisk övningshed med originella, vackra byggnader.



7SLAGFJÄDERN NR 4-2014

Den som genomgått alla de tre stegen skall kunna ge en enkel
introduktion till nyblivna medlemmar i frivilligrörelsen. 
Ett särskilt nätverksbaserat informationsmaterial för detta
ändmål har tagits fram. Därutöver kan instruktörer med
särskild sakkunskap anlitas efter behov.

Svenska Försvarsutbildningsförbundet är huvudman för
kurserna i Försvarsupplysning för alla frivilligorganisationer.
Alla medlemmar i dessa organisationer kan därför söka till
våra kurser. Utbildningen genomförs i tre steg:

Steg 1 skall ge deltagaren kunskapsuppbyggnad om
säkerhetsläget i särskilt vårt närområde, Försvarsmakten,
civilt försvar (det nya namnet på det som tidigare hette
civilförsvar) och de frivilliga försvarsorganisationerna. Steg
1 genomförs under två dagar från lunch dag ett till och
med lunch dag två.

Steg 2, som genomförs under tre dagar, skall ge deltagaren
förmågan att biträda i anordnandet av försvarsinformation
och bygger dessutom på de faktakunskaper som ges i
samband med steg 1.

Steg 3, som genomförs under en vecka, skall ge deltagaren
förmågan att själv anordna sammankomster i ämnet
försvarsinformation förutom att kursen ger en ytterligare
vidgning av faktakunskaperna som gavs i steg 1 och 2. 

I steg 2 och 3 ingår också avsnitt om media- och kris -
kommunikation.

svarsmaktens förmåga går i takt framstod tämligen klart. 
En verklig fördel med kurser där föreläsarna inte samtidigt

är myndighetsrepresentanter är, att dessa kan analysera den
officiella bild, som ges av  representanter för Försvarsmakten,
departement och regering. Detta stimulerar diskussion och
frågor från kursdeltagarna som därmed uppmuntras till kritiskt
tänkande. �

Text och foto: Thomas Eckered

Instruktören Lars Björk.
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E
fter tredje rikets sam -
manbrott i maj 1945 tog de
sovjetiska förbanden över
admini stra tionen i östra
Tysk land. Den sovjetiska

säkerhetstjänsten NKVD tog mycket
snabbt över jakten på ”fienden”.
Denna jakt var inte bara på nazister
utan även mot västvänliga element,
allt som kunde hota Sovjetunionen.
Bra lokaler för ändamålet var det
gott om. Man tog ofta helt sonika
över före detta Gestapo-anläggningar
och andra fängelser. Ett stort antal
tyska kommunister som flytt från
Tyskland efter Hitlers maktöverta-
gande ställde nu upp för den nya
ockupationsmakten. Totalt levde
nära 19 miljoner tyskar i de av

Sovjetunionen besatta områdena
inklusive Östberlin.

Den nya staten DDR
Fram till 1949 styrde de sovjetiska
myndigheterna med järnhand. Efter
bildandet av den Tyska Demo kra -
tiska Republiken, DDR, 1949 tog
den nya staten över stora delar av
det administrativa ansvaret. Det
kalla kriget hade i praktiken redan
börjat och huvudfienden var västliga
länder med USA i spetsen. För att
skydda den nya staten sattes den nya
försvarsmakten NVA upp från den
östtyska Folkpolisen. Redan tidigare
hade en till delar bepansrad skugg -
armé bildats under beteckningen
”den kasernerade Folkpolisen”. Trots

den nya statsbildningen var det
ingen tvekan om vem som styrde
DDR, det var storebror Sovjet -
unionen under Stalin.

Kärt barn har många
namn
För skyddet av den nya staten
skapades ett nytt departement.
”Ministerium für Staat sicherheit”
(Mfs) blev namnet. 

MfS kom sedermera att bli en
fruktad förkortning. Även förkort-
ningen SSD användes, vilket står för
”Staatssicherheitsdienst”. Stasi blev
dock den mest kända beteckningen
på den nya organisationen. Stasi sva-
rade för såväl den inre säkerheten i
DDR som för inhämtning av under -

Överstelöjtnant Jan Forsberg

Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland besökte vid sitt
senaste utbyte med reservisterna i Hessen Stasimuseet i Berlin, som
varit en huvudanläggning för Stasi, se Slagfjädern 4-2013. Alla
”förutfattade” meningar om Stasis arbetsmetoder och brutalitet
bekräftades vid rundvandringen i celler och förhörsrum under
verkligen sakkunnig ledning av en guide som hade tillbringat åtta
månader på plats. Han var då västtysk medborgare, men hade  
lockats och lurats av Stasi och tillfångatagits med fabricerade bevis.

Den mest skakande lämningen från stasi-tiden var dock det rum
för fotografering av den nyintagne, där han kunde få vänta i timmar
på att få sin bild tagen. Vad han inte visste var att bakom honom, i
ett träskåp, stod påslagen röntgenutrustning som bestrålade hans
huvud under väntetiden. Slagfjäderns medarbetar Jan Forsberg har
studerat Stasis historia närmare.

STASI
- en studie i tyranni
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rättelser och aktiva åtgärder utanför
staten DDR.

Organisationen ansvarade för
övervakningen inom landet av
medborgarna för att kartlägga
regimkritiker och även för att sedan
störa och terrorisera dessa. 

Den förste chefen för Stasi blev
den tyske kommunisten Wilhelm
Zaisser, som tidigare hade varit chef
över den 13. Internationella briga-
den i spanska inbördeskriget.
Ställföreträdare för Stasi och tillika
statssekreterare blev Erich Mielke.

Starten blev kraftfull. Stasi blev
en stor och effektiv organisation. I
DDR genomfördes en förvaltnings-
reform som innebar en ny regional
indelning. Även Gränspolisen
underställdes Stasi 1952 och vid
årets slut hade Stasi 8 800 medarbe-
tare. Detta överträffade Hitlers
tredje rikes hemliga statspolis
GESTAPO, som endast hade 7 000
medarbetare för att övervaka Tysk -
lands då 80 miljoner invånare.

Grus i maskineriet
Den 17 juni 1953, kort efter Stalins
död, genomfördes omfattande strej-
ker, protester och demonstrationer i
främst Östberlin men även i städerna
Magdeburg, Leipzig och Dresden.
Upp mot 1,5 miljoner människor
mötte upp i demonstrationerna. Den
främsta orsaken var livsmedels-
bristen. Ransonen av kött och fisk
låg bara på 50 % av den nivå som
rådde före andra världskriget, trots
att åtta år gått sedan kriget tog slut.
Men även bristen på öppenhet och
demokrati var en anledning till oro-

ligheterna. 
Protesterna krossades

med hjälp av den sovjetiska
arméns strids vagnar och
mycket blod flöt på
gatorna: upp mot 80
dödade och hundratals ska-
dades i dessa demonstratio-
ner. Antalet häktade perso-
ner var tusentals. Förhören
som genomfördes var inte
snälla.

Även förtroendet för
Stasi fick sig en törn. Stasi
degraderades och blev en
del av inrikesministeriet.
Man ansåg att Stasi inte
skött sina uppgifter med
kontrollen av innevånarna i
DDR. Chefen avsattes och
ersattas av en gammal
kommunist vid namn Ernst
Wollweber. Han var ansvarig för en
kommunistisk sabotageliga som spe-
cialiserat sig på Skandinavien under
kriget. Denna liga stod bakom ett
flertal bomb attentat. En av teorierna
kring jagarolyckan i Hårsfjärden
1941, där tre svenska jagare sänktes,
var att den sovjetledda
Wollweberligan apterat sprängkaps-
lar på torpederna.

Ernst Wollweber fängslades i
Sverige redan 1940 och tyska
GESTAPO krävde hans utlämning,
men Sverige behöll honom i fäng-
else i tre år och därefter utlämnades
han till Sovjetunionen.

Det populära uttrycket ”Gör om
– Gör rätt” blev signifikativt för
Stasis revansch. Kontrollen och
övervakningen av medborgarna i

Östtyskland blev mer rigorös för att
inte säga hysterisk.

Under Wollwebers ledning lycka -
des man bli ett eget ministerium
igen 1955. Två år senare avgick
Wollweber av hälsoskäl och ersattes
av ställföreträdaren Ernst Mielke
som kom att sitta som chef fram till
DDR upplöstes 1989/1990.

Berlinmuren byggs
Under natten mot den 13 augusti
1961 byggdes Berlinmuren upp
genom beslut från den östtyske leda-
ren Walter Ulbricht. Totalt hade
mer än 3,5 miljoner tyskar flytt till
väst mellan 1945 och 1961. Men
muren byggdes officiellt för att
skydda DDR mot västlig infiltration.
Totalt blev Berlinmuren nära 170
kilometer lång. Muren var bara
en del av de 1 378 kilometer långa
gränsen mot det övriga Väst -
tyskland.

Den östtyska gränspolisen hade
sedan slutet av 1950-talet fått nya
instruktioner som gick ut på att skju-
ta för att döda. Bara i Berlin dödades
mer än 250 människor fram till
1989.Totalt dödades 879 människor
längs den östtyska gränsen under
samma period. Även zongränsen
mot Västtyskland byggdes ut med
taggtråd och minor till enorma
kostnader.

Stasi fick en övergripande roll

I augusti 1961 delades Tyskland på ett brutalt sätt i och med murens byggande.

Interiörbild av en cell i Stasifängelset i 
Berlin-Hohenschönhausen.
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för att så kallat skydda DDR och
bygget av Berlinmuren koordinera-
des genom Stasis försorg.

Stasi växer
För varje år ökades Stasis organisa-
tion och vid 1980-talets slut hade
Stasi inte mindre än 281 000 med -
arbetare varav 190 000 var inoffi -
ciella. Detta blir en Stasiagent per
57 innevånare under DDR-tiden
jämfört med Adolf Hitlers GESTA-
PO som hade en GESTAPO-agent
per 11 500. Som en före detta DDR-
medborgare uttryckte det: ”I Öst-
tyskland härskade det en inre terror
mot medborgarna av en hysterisk
omfattning.” 

Allt kontrollerades och infiltra-
törer fanns på alla ställen. Post och
brev öppnades, telefonsamtal avlyss-
nades och barnen blev i skolan
förhörda om man sett vissa program
på TV. Barn talar ju sanning så de
berättade att man sett på program
från väst vilket var förbjudet. Och på
så sätt angavs föräldrarna av sina
aningslösa barn. 

Stasis utlandsverk -
samhet
I Västtyskland försågs de Röda Armé
Fraktionerna (RAF) med vapen och
sprängmedel. Detta skapade en
stämning av terrorism i det annars
lugna Västtyskland. Spektakulära
bankrån, mord och kidnappningar
blev vardagsmat i Västtyskland.
Totalt hade Stasi upp till 12 000
medarbetare i Västtyskland. Flera
beställningsmord genomfördes av

Stasiagenter i väst. Vissa personer
kidnappades och fördes nedsövda
över till Östtyskland. 

Mästerverket inom
Stasis utlandsverk -
samhet
Markus Wolf, mannen utan ansikte,
blev känd som chef för Stasis
utlandsverksamhet redan 1956. Han
var son till en judisk läkare och
familjen flydde från Hitlerregimen
1933. Först flydde familjen till
Schweiz och redan 1934 gick färden
över Frankrike till Sovjetunionen.
Markus Wolfs bror blev officer i
Sovjetarmén medan Markus själv
återvände till Östberlin 1945. Efter
en partikarriär i SED i Östtyskland
blev han chef över 4 000 Stasi -
agenter som opererade i utlan-
det. Verksamheten gick ofta ut
på att infiltrera olika besluts-
apparater i väst för att senare
väcka upp de så kallade sovande
agenterna, när de fått tillräck-
ligt höga positioner.

Västtyskland gav ett guldlä-
ge för Stasi. Med samma språk
och kultur kunde man slussa
över många agenter med en
fabricerad bakgrund, som sällan
gick att kontrollera.

Den absolut största bragden
inom området spionage är nog
när Stasiagenten Günther
Guillaume anställs som person-
lig stabschef åt Förbundskansler
Willy Brandt i Västtyskland.
Guillaume hade 1956 flytt till
Västtyskland och arbetade
sakta men säkert upp sig i det

socialdemokratiska partiet SPD.
Efter att Willy Brandt tillträtt

som förbundskansler blev Guillaume
stabschef 1972 och fick därigenom
tillgång till hemligheter och möjlig-
heten att avlyssna alla personliga
samtal kring Willy Brandt.

Misstankarna från den västtyska
underrättelsetjänsten väcktes redan
1973 men först 1974 i april tog man
Guillaume i förhör. Utan att man
hade några fasta anklagelser mot
Guillaume gjorde han själv misstaget
att yttra: ”Jag är officer i NVA i Öst-
tyskland och medarbetare i Stasi.
Var vänlig respektera min officers-
heder och ära.” 

Snabbt rullades affären upp,
vilket gjorde situationen omöjlig för
Willy Brandt, som avgick den 7 maj
1974. Guillaume dömdes till 13 års

Grenztruppen der DDR var en paramilitär organisation som svarade för gränsbevakningen. Soldaterna tillhörde de östtyska militära
stridskrafterna efter september 1961. Typiskt var att när någon i väst fotograferade så tittade man bort och visade aldrig ansiktet.

Många blev skjutna i samband med flyktförsök
och tragiken blev uppenbar i både väst och öst.
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fängelse men utväxlades 1981 till
Östtyskland.

Det dröjde 22 år ända fram till
1978 innan Markus Wolf fick ett
ansikte. Det var i Stockholm som
den svenska säkerhetspolisen lyck-
ades fotografera och identifiera
Markus Wolf.

Stasis militära delar
För att skapa en komplett kontroll-
apparat bildades paramilitära enhe-
ter, som skulle kunna slå tillbaka en
statskupp och även kunna bistå den
östtyska försvarsmakten mot såväl
inre som yttre hot.

Redan 1954 grundades vaktrege-
mentet ”Felix Dzerzjinskij” av Stasi.
Namnet var efter den ökände grun-
daren av den sovjetryska hemliga
statspolisen Tjeckan. Regementet
sattes upp efter 1953 års oroligheter
där bland annat en Stasibataljon var
med och slog ner demonstratio-
nerna. Det hade fem olika kaserner i
och kring Berlin. 

Mot slutet av 1980-talet hade
regementet divisions styrka om
11 500 man. Utrustningen var av
hög klass. Allt från pansarskytte -
fordon, luftvärnsrobotar och tungt
artilleri till ett fåtal stridsvagnar
fanns inom förbandet. Men huvu d -
delen var motoriserade skytteför-
band. Förbandet lydde från 1980
direkt under general Erich Mielke,
chef för Stasi.

Under 1978 utskeppades
delar av ”Felix Dzerzjinskij”
till Angola där de fick sitt
elddop i striderna mot den
västunderstödda SWAPO -
gerillan och den sydafrikanska
armén. 

Förbanden utskeppades
med järnvägsfärjan ”Stubbe n -
kammer”, som tidigare trafike-
rat Trelleborg – Sassnitz.
Svenskt spaningsflyg tog
bilder som visade på tung
utrustning (BTR-70 mm) på
det öppna lastdäcket under
utlöpandet från Östersjön. 

Syftet med insatsen var
dubbel sidigt: för att stödja
den kommunistiska regimen i
Angola men även för att härda
soldaterna. En före detta sol-
dat utryckte det sålunda: ”Vi skulle
få smaka på blod”.

Vid en konflikt med väst skulle
regementet även lösa uppgifter i
Västberlin. Förbandet upplöstes i
början på 1990 av den siste chefen
generalmajor Manfred Döring, som
tidigare varit artilleriofficer i den
östtyska armén. 

Slutet för Stasi
Stora delar av Stasi upplöstes redan
sent 1989 för att vara helt upplöst
1990. Allt hemligt material försökte
man förstöra och lyckades till stor
del. Men i Tyskland har man efteråt

kunnat återskapa många dokument.
När de tyska kommunisterna

blev en egen nation, bestämde de sig
för att bli världens bästa kommu-
nister och det blev så i många fall,
där Stasi är ett av fallen.

Sammantaget häktades och för-
hördes cirka 200 000 människor för
politiska brott under DDR-tiden.
Enligt vissa uppgifter var det så
många som 280 000 människor.
Många fick plikta med livet och flera
hade traumatiska upplevelser som
gav livslånga problem. 

De ansvariga gick i huvudsak fria
och såren i Tyskland har ännu inte
läkt. �

Jan ForsbergFångarna till fängelset i Berlin-Hohenschönhausen 
levererades via ljudisolerade bilar maskerade med skyltar
där det stod "Frukt & Grönt" så det inte skulle väcka
någon uppmärksamhet. Den 13 augusti 1961 påbörjade de östtyska byggnadsarbetarna uppförandet

av Berlinmuren. Övervakningen av bygget skedde minutiöst genom gränspo-
lisens försorg.
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Missbruka inte sociala medier
I samband med årets slutövning för ungdomarna
i Stockholm lades en mycket olämplig bild ut
på Facebook av en av deltagarna. Bilden var
olämplig både i sitt innehåll, sitt utförande och
genom platsen där fotografiet var taget.

Förbundsstyrelsen för Försvarsutbildarna
Stock holm och Södermanland reagerade mycket
kraftigt. Den ungdomsinstruktör som hade
huvudansvaret fråntogs sin uppgift som
ungdomsinstruktör under ett år.

Svenska Försvarsutbildningsförbundet har tagit fram riktlinjer och råd för användning av digitala medier. Råden citeras här

Råd vid användning av digitala medier
Vi uppmuntrar alla att vara aktiva på sociala medier och därmed sprida information
om oss och vår verksamhetsidé. Den som är aktiv på sociala medier måste dock vara
medveten om att information på sociala medier sprids oerhört fort och stannar inte vid
vänner eller ett medium. Det som publiceras på ett digitalt medium finns också alltid
kvar och kan dyka upp i andra sammanhang, långt efteråt.
De här riktlinjerna gäller för den enskilde i de sammanhang som rör Försvarsutbildarnas
verksamhet men det måste finnas en medvetenhet om att ifall ett olämpligt innehåll
publiceras privat eller i en annan roll så finns det stor risk att det i alla fall förknippas med
Försvarsutbildarna.

Grundreglerna är därför alltid:
Använd ett gott omdöme och tänk alltid efter innan du publicerar något.
Det du publicerar ska vara förenligt med svensk lag och vår värdegrund.
Ställ gärna dig själv frågan om du kan förklara för dina anhöriga/barn eller 
föreningsansvariga varför du publicerade just den här bilden eller texten.
Tänk även på att där vi bedriver verksamhet till stöd för Försvarsmakten krävs ofta
ett fototillstånd. Kontrollera detta.

Att tänka på:
Medlemmar som deltar i konversationer i sociala medier bör följa vissa regler. Inom
Försvarsutbildarna ser vi följande punkter som viktiga ledstjärnor i den digitala
kommunikationen:
 • att vara öppen och tydlig
 • att bidra med kompetens
 • att vara ärlig och ansvarstagande
 • att vara artig och visa gott omdöme
 • att visa respekt för andra
 • att respektera upphovsrätten
 • att i förtroendevald post inte agera utifrån privata preferenser
Bilder på vapen tagna ur ett relevant sammanhang är inte tillåtet

Ditt uppträdande är den enskilt viktigaste delen för hur vi uppfattas av omvärlden. 
Om ditt agerande står i strid med vår värdegrund så påverkas vi direkt.
Ditt ansvar ligger i att i alla sammanhang som kan förknippas med Försvarsutbildarna
verka enligt de bestämmelser som styr vår och våra uppdragsgivares verksamhet, aktivt
följa vår värdegrund och använda ett gott omdöme.

Den som inte följer vår värdegrund skall inte vara medlem i Försvarsutbildarna.

RIKTLINJER FÖR DIGITALA MEDIER • RIKTLINJER FÖR DIGITALA MEDIER •  RIKTLINJER FÖR DIG
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F
örsvarsutbildarna har en positiv inställning till och
uppmuntrar ingående förbund och föreningar att
använda sig av digitala medier och att medlemmar
ges möjlighet att uttrycka sina åsikter i dessa.
Digitala medier ger möjlighet till kommunikation

för förbund, föreningar, medlemmar och de som är
intresserade av samhällets säkerhet.

Försvarsutbildarnas medlemmar är organisationens
främsta ambassadörer och de har en central roll när det
gäller att sprida information och kunskap om oss och
den verksamhet vi bedriver för att rekrytera och utbil-
da till stöd för samhällets säkerhet och att genomföra
försvarsinformation.

Digitala medier finns i stor omfattning i samhället
och de bidrar till att information idag sprids oerhört
snabbt och effektivt. Det är i grunden positivt men inne-

Försvarsutbildarnas riktlinjer för digitala medier

bär att inte bara positiva nyheter sprids fort utan att
även saker som upplevs som negativa eller felaktiga
sprids lika snabbt. Snabbheten i kombination med att
medierna kopplas ihop gör även att det som en gång
publicerats i en kanal återfinns i andra medier.  Det som
en gång publicerats i dessa medier finns dessutom alltid
kvar.

Försvarsutbildarnas riktlinjer för digitala medier skall
vara ett stöd för förbund, föreningar och medlemmar i
samband med användande av digitala medier. Med
digitala medier menas exempelvis hemsida samt sociala
medier som Facebook, Instagram, Twitter, YouTube,
bloggar och andra liknande medier.

Försvarsutbildarnas grafiska profil är en av grund -
stenarna även för riktlinjerna för digitala medier.

GITALA MEDIER •  RIKTLINJER FÖR DIGITALA MEDIER •  RIKTLINJER FÖR DIGITALA MEDIER  

Vill förbunden ha ytterligare uppgifter på hemsidan
kontaktas kansliet. Föreningsnivån har normalt ingen
egen hemsida. Vid särskilda önskemål kontaktas kansliet.
Det förbund som av något skäl önskar upprätta en
hemsida utanför domänen skall ta kontakt med kansliet
innan den publiceras. Förbunden skall ha en utsedd
ansvarig för hemsidan.

Sociala medier och bloggar
Försvarsutbildarnas kansli svarar för nationella konton
för Facebook, YouTube, Twitter och andra lämpliga
sociala medier som kan användas för kommunikation.
Dessa medier kan användas för att kommunicera med
medlemmar och intresserade samt stödja rekrytering
genom att visualisera alla våra verksamhetsområden.
Det förutsätter att förbund, föreningar och medlemmar
bidrar med information. Informationschefen är ansvarig
för de sociala medierna och den information som finns
där.

Före utläggning av material som har avsändare
Försvarsutbildarna som exempelvis filmer på Youtube
där den centrala logotypen för Försvarsutbildarna
används skall godkännas av Försvarsutbildarnas informa-
tionschef innan den läggs ut.

Respektive förbund, förening har möjlighet att själva
öppna konton i sociala medier och skall då namnge dem
enligt respektive förbunds/föreningsnamn. Förbunden
skall ha en utsedd ansvarig för respektive social media
som används kopplat till verksamheten.

Att tänka på
Vår värdegrund skall ligga till grund för det som
publiceras. Vi eftersträvar en god medlemskultur där
förtal, förolämpningar eller mobbning av medlemmar

1. För förbund och föreningar

Hemsida
Hemsidan är den digitala kanal som utgör navet bland de
digitala kanalerna och det är där man hämtar all
kontaktinformation och får veta vad Försvarsutbildarna
representerar och vilken verksamhet vi bedriver. Där
finns också ingångar för att bli medlem och/eller bli
rekryterad och få genomföra utbildning till stöd för
samhällets säkerhet.

Försvarsutbildarnas kansli ansvarar för 
www.forsvarsutbildarna.se och att den information som
finns där är aktuell och relevant.

Hemsidan skall rikta sig både till de som är presum-
tiva medlemmar och som ett stöd för medlemmar att
hitta relevant information om verksamheten. För utbild-
ningsverksamhet används www.frivilligutbildning.se som
är gemensam för alla frivilliga försvarsorganisationer.
Informationschefen är ansvarig för informationen på
sidan. Försvarsutbildarna tillhandahåller en domän
under forsvarsutbildarna.se för förbundens användande.
Förbundens sidor skall minst innehålla kontaktuppgifter
till förbundet och information om övergripande infor-
mation om dess verksamhet samt kontaktuppgifter till
eventuell ungdomsverksamhet och kontaktuppgifter till
ingående föreningar. Förbunden är ansvariga för att upp-
gifterna på hemsidan är aktuella.
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eller andra inte förekommer – inte heller i sociala medier.
Upphovsrätten påverkar vilken information som

läggs ut. Var noggrann med namn på fotograf och för-
fattare och att det finns tillstånd att använda bilderna. I
samband med att bilder tas och läggs ut så gör en
kontroll om någon inte vill förekomma på bild.

I vår verksamhet förekommer vapen. Publicera inte
bilder på vapen och människor med vapen som inte har
en tydlig koppling till verksamhet där vapen föreko m -
mer. Bilder från skjututbildning under GU-F är ett exem-
pel där det är rimligt att publicera bilder med vapen.

Det finns ett juridiskt ansvar för det som publiceras
i kommentarsfält där ”olämpligt innehåll” skall tas bort
snarast. Med snarast menas i princip när det upptäcks
och beräknas på ett par dagar från publicering. Med
olämpligt innehåll menas exempelvis det som inte
inryms i vår värdegrund. Odemokratiska och sexistiska
kommentarer är exempel på detta.

2. För den enskilde medlemmen,
funktionärer och instruktörer
Vi uppmuntrar alla att vara aktiva på sociala medier och
därmed sprida information om oss och vår
verksamhetsidé. Den som är aktiv på soci-
ala medier måste dock vara medveten om
att information på sociala medier sprids
oerhört fort och stannar inte vid vänner
eller ett medium. Det som publiceras på
ett digitalt medium finns också alltid kvar
och kan dyka upp i andra sammanhang,
långt efteråt.

De här riktlinjerna gäller
för den enskilde i de sam -
manhang som rör För -
svarsutbildarnas verk -
samhet men det måste
finnas en medvetenhet om att
ifall ett olämpligt innehåll publiceras
privat eller i en annan roll så finns det stor risk
att det i alla fall förknippas med Försvarsutbildarna.

Grundreglerna 
Använd ett gott omdöme och tänk alltid efter innan du
publicerar något. Det du publicerar ska vara förenligt
med svensk lag och vår värdegrund.

Ställ gärna dig själv frågan om du kan förklara för
dina anhöriga/barn eller föreningsansvariga varför du
publicerade just den här bilden eller texten. Tänk även
på att där vi bedriver verksamhet till stöd för
Försvarsmakten krävs ofta ett fototillstånd. Kontrollera
detta.

Att tänka på
Medlemmar som deltar i konversationer i sociala medi-
er bör följa vissa regler. Inom Försvarsutbildarna ser vi
följande punkter som viktiga ledstjärnor i den digitala
kommunikationen:

 • att vara öppen och tydlig
 • att bidra med kompetens
 • att vara ärlig och ansvarstagande
 • att vara artig och visa gott omdöme
 • att visa respekt för andra
 • att respektera upphovsrätten
 • att i förtroendevald post inte agera utifrån privata 
preferenser

Bilder på vapen tagna ur ett relevant sammanhang är
inte tillåtet.

Var öppen och tydlig
Uttalar du dig i egenskap av medlem i Försvars -
utbildarna ska du vara noga med att alltid berätta vem
du är och i vilket förbund/förening du är aktiv, och vara
tydlig med dina egna intressen i sammanhanget. Det är
särskilt viktigt att du berättar var du är aktiv när du
framför dina privata/personliga åsikter i frågor som rör
din Försvarsutbildarroll.

Komplettera gärna ditt inlägg med ett förtydligande
av typen: ”De åsikter och synpunkter som redovisas här
är mina egna och delas inte nödvändigtvis av mitt för-

bund eller förening eller av
Försvarsutbildarna.

Bidra med din kompetens
Skriv inlägg och bidra gärna till dialo-

gen inom dina specialområden. Tänk
på att kunskapsnivån kan variera

avsevärt mellan olika diskussionsforum.
Använt därför inte förkortningar om du

vill att alla ska förstå vad du menar. Tycker
du att ett inlägg bör besvaras men känner

dig tveksam till forumet eller är osäker på
om din kompetens är tillräcklig just i det
fallet, överväg att i stället tipsa någon på
Försvarsutbildarnas kansli och låta dem
svara.

Var ärlig och ansvarstagande
Har du gjort ett misstag och lämnat felaktig infor-

mation – erkänn det och rätta det omedelbart. Sociala
medier ger dig närmast oändliga möjligheter att
uttrycka dina åsikter, men med detta följer ett ansvar.
Att du som medlem i Försvarsutbildarna är ärlig och
visar att du tar ansvar för dina inlägg, även om du skulle
göra ett misstag, skapar förtroende både för dig som
person och för Försvarsutbildarna.

Var artig och visa gott omdöme
Var alltid vänlig och artig. Kortfattade meddelanden, som
det ofta handlar om i sociala medier, kan av mottagaren
uppfattas som mycket hårdare än vad sändaren avsåg, i
synnerhet i diskussioner där parterna har skilda upp-
fattningar. Även om du uppfattar ett påstående som
mycket negativt eller felaktigt, undvik att trappa upp
konflikten. Håll dig lugn, tydliggör din ståndpunkt så

RIKTLINJER FÖR DIGITALA MEDIER • RIKTLINJER FÖR DIGITALA MEDIER •  RIKTLINJER FÖR DIG
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sakligt som möjligt och undvik pajkastning. Använd ett
vårdat språk och undvik svordomar och annan jargong
som kan väcka anstöt. Var aldrig nedlåtande i tonen när
du talar om andra personer och tala inte illa om andra
organisationer. Tänk på att även en kommentar som du
riktar till en viss person ofta läses av många fler, exem-
pelvis organisationer, medlemmar och icke medlemmar.
Tänk till en gång innan du postar dina inlägg och använd
ditt sunda förnuft, då ger du ett sansat och seriöst
intryck.

Respektera andras rätt att uttrycka sig
Yttrandefriheten är en grundläggande rättighet i ett
demokratiskt samhälle. Det innebär att var och en är i
sin fulla rätt att ge uttryck för både positiva och negativa
åsikter om Försvarsutbildarna.  Att människor utan-
för organisationen talar om Försvarsutbildarna och
vår verksamhet – och kanske inte alltid i positiva
ordalag – är en sak som vi måste acceptera och
kunna hantera.

Respektera upphovsrätten
Försvarsutbildarnas officiella logotyper och varumärken
får endast användas för godkända ändamål. Det är inte
tillåtet att använda en logotyp som privat profilbild eller
på en blogg som är din privata. Använd aldrig andras
material utan tillåtelse och var noga med att ange källor
och följa de upphovsrättsliga regler som gäller för olika
publikationer. När du i exempelvis ett inlägg på
Facebook länkar till någon annans webbplats/sida, var
noga med att kontrollera vem du länkar till och visa
tydligt att det är en extern länk. Var medveten om att
det kan uppfattas som om Försvarsutbildarna rekom -
menderar ett visst företag eller står bakom en viss åsikt.
Det finns också en risk att innehållet i den sida eller på
den webbplats du länkar till ändras till något som
Försvarsutbildarna inte vill förknippas med. Var därför
källkritisk och länka bara till platser som drivs av
seriösa ägare.

Agera inte utifrån privata intressen som 
förtroendevald
Det ställs stora krav på förtroendevaldas integritet och
det ska stå helt klart att du som är förtroendevald
representerar Försvarsutbildarna, står bakom organisa-
tionens ställningstaganden och inte agerar utifrån
privata preferenser.  Detta bör särskilt beaktas vid
användandet av sociala medier. Generellt gäller att din
uppgift som förtroendevald är att agera vägledande och
att dela med dig av den kunskap och information du har.
Det är samtidigt viktigt att komma ihåg att du har
tystnadsplikt; du får inte föra vidare alla typer av
uppgifter, exempelvis om medlemmar, som du tagit del
av i din tjänst eller genom ditt uppdrag. Tystnadsplikten
omfattar även dig som är adjungerad till en styrelse,
revisor eller ingår i valberedning och det även efter att
du lämnat ditt uppdrag.

3. Kontakta kansliet
Om du i ett digitalt forum upptäcker vad du anser vara
otillbörliga kommentarer, bilder eller liknande om
Försvarsutbildarna eller om någon enskild medlem/ för-
troendevald, kontakta Försvarsutbildarnas kansli.

Kom ihåg
Ditt uppträdande är den enskilt viktigaste delen för hur
vi uppfattas av omvärlden. Om ditt agerande står i strid
med vår värdegrund så påverkas vi direkt. Ditt ansvar
ligger i att i alla sammanhang som kan förknippas med
Försvarsutbildarna verka enligt de bestämmelser som
styr vår och våra uppdragsgivares verksamhet, aktivt
följa vår värdegrund och använda ett gott omdöme.

Den som inte följer vår värdegrund skall inte
vara medlem i Försvarsutbildarna.
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Rustkammaren är Musketerar kårens stödförening. I Slagfjädern 2-2014 presenterades Stödföre ningen
och dess uppgifter. Musketerarkåren behöver anskaffa ny materiel och inledningsvis nya uniformer
m/1845, och ersätta annan materiel som förslitits under 20 års verksamhet.

Musketerarkårens egna inkomster är blygsamma och Förbundet kan
bidra bara i begränsad omfattning. Därför skall stödföreningen
Rustkammaren finna innovativa vägar att hitta bidrag till muskete-
rarna. Medlemmarna i Rustkammaren bidrar genom den blygsamma
årsavgiften 150 kronor.

Bli medlem i Rustkammaren genom att betala 150 kronor
till ban k konto: 
SEB Rustkammaren c/o Mona Eckered 5368 - 3430907. 
Ange namn vid betalningen. 

Om du vill ge Musketerarna mer stöd än så, blir du Rusthållare. 
Det kostar 5 000, 10 000 eller 20 000 kronor och ger dig oanad
utdelning i form av stolthet och förmåner. Privatpersoner, företag
eller organisationer kan bli Rusthållare. Mer information kan fås av
Sten Aleman, sten.aleman@mil.se och 070-371 7156.

Bli Rusthållare
i Rustkammaren!
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Musketerarkårens
materiel

D
en enskilde musketeraren ska
äga en egen, i allra högsta
grad privat lägermössa av

1846 års modell. Den är beviset på
medlemskap och anskaffas av den
enskilde för det pris som gäller på
marknaden. Den enskilde muskete-
raren disponerar en uniform m/ä
1886, som kvitterats ur Livgardets
förråd. 

För att vara ”historiskt korrekt”
borde kåren bära uniform m/1845,
som för det otränade ögat är väldigt
likt m/1886. Sedan något år pågår en
process att ta fram en prototyp, efter
underlag från Armémuseum. Det är
angeläget att denna tillverkning
kommer igång i närtid, eftersom
Försvarsmakten inte avser att låna ut
fler uniformer och vi får hushålla på
nuvarande tilldelning. 

Det finns formalistiska krafter
inom Försvarsmakten som dessutom
har svårt att se nyttan av att en
traditionskår, en förening, som inte
har av Försvarsmakten anställd
personal, bär en fastställd parad -
uniform. Kåren har ett antal parad-
kängor på lån från FM. 

Gemensam materiel som lämnas
ut vid övningar och parader är: 

• Tjugo grå vinterkappor, som
egentligen är omsydda m/39
kappor. Dessa fördelas tillfälligt
vid parader i kallt väder.

• Drygt 40 bandolär för patron-
väska (patronkök) och faskin-
kniv. Dessa är tillverkade dels
vid hovstallet och dels i
Pakistan.

• Cirka 40 käppi, som är en
franskinspirerad huvudbonad
för paradändamål av Svea gar-
desmodell, samt sex stycken för
linjeinfanteri, som är avsedda
för kårens Dalregements -
avdelning. Dessa är tillverkade
av Dramatens hattmakare.

• Sju officers och sergeantssablar
av 1859 respektive 1862 års
modell, som används vid parader
och uppvisningar. Eftersom

dessa är original har fem
övningssablar inköpts för 750
kronor styck. 

• Fyra äldre och Fyra yngre sabel-
koppel finns även. Dessa har
slitits hårt under 20 år.

Vid stor parad bärs vita epåletter,
som är arvegods från Livkompaniet.
Befälen bär dels repliktillverkade
underofficersepåletter (det finns fyra
stycken) samt originalepåletter,
inköpta på auktioner bland annat.
Kåren äger en egen kårfana med
kårens tecken, samt en svensk fana
som HMK förärade kåren på
Skansen 2004, på nationaldagen.

Skjutvapnen som ägs av
Försvarsmakten och därmed är
licensbefriade är: 18 stycken av

indisk tillverkning inköpta 1995 som
bara duger till salutskjutning och
exercis, samt 14  stycken av italiensk
tillverkning, med räfflad pipa som
används endast för skarpskjutning.
Ambitionen är, att i framtiden
komp lettera de indiska gevären
eftersom de slitits hårdast, är billi-
gast och lättast. Vidare äger kåren
diverse verktyg och annat för vård
och underhåll.

Det mest angelägna behovet är
dock 1845 års uniformer, för att lösa
ett antal, bland annat ”protokollära”
knutar. Behovet är inledningsvis 50 i
varierade storlekar, med bedömt
styckepris 3-4 000 kronor. �

Text: Sten Aleman

Foto: Thomas Eckered

Delar av en musketerares utrustning.
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UNGDOMSVERKSAMHETEN

Ungdomsövningar våren 2015

Innebandyfinalerna

U
nder våren 2014 visade Försvarsutbildarna Stockholm
och Södermanland upp sig tillsammans med
Försvarsmakten på innebandyfinalerna i Eriks dals -

hallen. Innebandyfinalerna ägde rum 26-27 april 2014.
Yrkesinformatörerna vid Livgardet, Ella Hedengrahn och

Ereou Pello-Ess delade ut priser till bästa försvarare under
matchern. Priserna var en innebandyklubba med tryck
”Försvarmakten” och Landstormsmannen från Försvars -
utbildarna. 

Det var mycket folk på dessa finaler, både junio rer och
seniorer. Ett stora tack till yrkesinformatörerna från
Livgardet. Det är otroligt vilket engagemang
ni har. Vi i Försvarsutbildarna Stockholm och
Söderman land bör vara med på detta i fortsätt-
ningen. �

Text och Foto: Johan Bergh

Nu sover jag gott

F
ör första gången på länge åkte jag för någon vecka
sedan hem från Livgardet i trygg förvissning om att
ha 100 % koll på samtliga våra vapen som förra

veckan var inne på GT (Grundtillsyn). Gevär 22 skall in
på GT varje år. Ak4 B och signalpistolerna skall in på GT
vartannat år).

Jag fick utmärkt hjälp av Peter Hawlitzky samt
avdelningscherfer och instruktörer. Bromma ungdomsav-
delning ställde dessutom upp med tre glada LK-elever
som var lediga från skolan och kunde hjälpa till under en
dag.

Vi lämnade in vapnen på måndagen och hämtade dem
på torsdagen. Vapenteknikerna tyckte gevären och Ak4 B
var bra rengjorda, dock inte signalpistolerna. Vad beror
det på? Den enda övriga anmärkningen var att ett
slutstycke till Gevär 22 satt i fel vapen. Det måste
kontrolleras då och då! Gevär 22 fungerar även med fel
slutstycke isatt, men rätt skall vara rätt ihopsatt.

Man kan aldrig vara för noggrann när det gäller vapen!
En Ak4B har vi bytt ut  på grund av fel och två Gevär 22
blev inlämnade med spräckta kolvar.

Det återstår nu 44 stycken Gevär 22 av de ursprungli-
ga 50. Vi jobbar för att de saknade skall ersättas.
Dessutom bör Avdelning Syd ha en extra uppsättning
vapen. Nu har det blivit rensat och mer ordning och reda
i kassunerna efter vapen inventeringen.

Nu sover jag gott igen! �

Text: Gunnar Svärd

Datum Kursnamn Plats

16 - 18 januari Nattövning Livgardet

6 – 8 februari Nattövning Livgardet

Vecka 509 Vinterkurs Ånn

13 - 14 mars Nattövning LK 2 Livgardet

Datum Kursnamn Plats

27 - 29 mars Nattövning Livgardet

27 - 29 mars Vårövning Ungdom Södermanland

24 - 26 april Nattövning Livgardet

14 -17 maj Slutövning Ungdom Livgardet
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Intresserad av att resa?

Stockholms Trängbefälsförening har som tradition att företa
en utlandsresa varje höst. Under tio års tid har föreningen
besökt de Baltiska länderna, Finland, Polen, Normandie,
Ardennerna, Berlin, Ryssland och nu senast i september 

Prag/Bratislava/Budapest (läs i förra numret av
Slagfjädern).

Nästa år planeras en resa till Irland och Skottland under
sakkunnig guidning av Johan Engström.

Är du intresserad av mer information om kommande resor
kontakta info@mntravel.se

så får du mer och löpande information om de olika resorna 
och kan anmäla intresse.

Guldmedalj till
Horst Salzmann

Horst Salzmann mottar Hedersmedaljen i guld från Försvarsutbil darna Stockholm
och Södermanland utdelad av Hans Overödder, Förbundsstyrelsens ordförande.

F
ör att fira Horst Salzmanns 75-års-
dag reste tre av hans svenska

kollegor och vänner från Stockholm till
Butzbach. De överlämnade Förbundets
hedersmedalj i guld som tack för hans
insatser för att utveckla samarbetet
mellan reservisterna i Hessen och
Förbundet i Stockholm, som bland
annat innebär besök i Tyskland vartann-
nat år från Sverige, och besök i Sverige
vartannat år. Vid besöken studeras
militär verksamhet i respektive land. �
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Vad händer hos
Försvarsutbildarna
Gotland? 
Hej alla försvarsutbildare! 

När det nu lackar mot jul och vi
samtidigt ser fram mot ett nytt
spännande år så vill jag, precis som i
höstbrevet, framhålla att årets höj-
dare var hemvärnssjukvårdsutbild-
ningens återkomst till Gotlands
Försvarsutbildningsförbund och Fårö
Kursgård. Tack Per Spjuth för att du
som utbildningsansvarig för för-
svarsutbildarnas sjukvård valde Fårö
kursgård. Det känns som själen i
kursgården är på väg tillbaka efter
några tunga år.

Grundläggande soldatutbildning
för frivillig personal, Military
Weekend kurser för att rekrytera
nytt folk in i Försvarsmakten, för-
svarsinformationskurs och försvars-
information. Allt detta är en bekräf-
telse på att vi har lagt en stabil grund
för vår kära kursgårds fortlevnad.
Det riktigt blomstrar och sprudlar
kring Gotlands försvarsutbildnings-
förbund.

Trivselhelgen i april var start-
skottet för detta fina år. Över 30
försvarsutbildare samlades och gjorde
ett jättearbete för kursgården, nytt
tak Mor Lisas, ny konferensutrust-
ning i lektionssalar och en massa
vårbestyr genomfördes med stor
glädje av deltagarna. 

Lördagen den 21 september
genomfördes Fårömarschen med
över 30 deltagare vilket var en riktig
höjdare för oss alla. Inför nästa år
återkommer allt det jag nämnt ovan,
så anmäl er till våra sammankomster.
Glädjande för året är att vi har en
liten men positiv ökning av med-
lemsantalet.

Vad händer på Fårö
kursgård?
Kursgården har haft ett mycket bra
år och prognosen är att vi går mot
ett rejält plusresultat. Bokningarna
inför nästa år har redan börjat
komma in så vi ser fram emot ett bra
nästa år. Vi skall försöka arrangera
minst ett större evenemang med
artister sommaren 2015. 

Platschefen Lasse Weinebrandt

fortsätter med upprustningen och
följer en uppgjord underhållsplan.
Lektionssalarna 3 och 4 skall plåt -
slås, lektionssalar målas, byggnader
målas och mycket mera.Kursgården
erbjuder försvarsutbildare och för-
svarsmaktanställda 20 % rabatt på
boendet.

Inbjudan
Vi fortsätter även i år med att ha en
enklare årsstämma för att istället
satsa på en bra trivselhelg där alla är
välkomna att delta. Förra året blev
en succé. Det skulle glädja oss
mycket om ni kan komma denna
helg och själva se hur fin kursgården
är. Alla försvarsutbildare inbjuds att
delta vid årsstämman med enklare
förtäring onsdagen den 25 mars
klockan 19.00 på Kupan Röda
Korset. Trivselhelg genomförs freda-
gen den 24 till söndagen den 26
april.

Julhälsning
Det är med stolthet vi kan se tillbaka
på det gångna året och verkligen kan
säga att Gotlands Försvars ut bild -
ningsförbund är på stark frammarsch

Julbrev från Gotland

Årets höjdpunkt
- Sjukvårdsutbildningens återkomst till Fårö Kursgård

FOTO: MALIN LINDER
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och att vi skall fortsätta att utveckla
oss under 2015 i syfte att göra oss
ännu mer attraktiva.

Tack styrelsen och övriga funk-
tionärer för ett utomordentligt bra
arbete detta år. Tack platschefen
Lasse Weinerbrandt för det fina
arbete du och din personal gjort i år.
Tack alla försvarsutbildare och övri-
ga som under året gjort fina insatser
för försvarsutbildarna.

God Jul och ett Gott Nytt År
tillönskar jag er alla!

Verksamhets idé och
mål
Försvarsutbildarna Gotland ska som
ingående i frivillig försvarsorganisa-
tion med sin verksamhet främja
totalförsvaret.

Verksamheten skall omfatta för-
svarsupplysning samt rekrytering
och frivillig vidareutbildning av per-
sonal inom Försvarsmakten och av
personal för krishantering samt
insatser till stöd för samhället.
• Försvarsupplysning
• Rekrytering
• Utbildning
• Ungdomsverksamhet
Kraftsamling skall ske mot ung-
domsverksamheten.

Verksamheten 2015
Gotlands Försvarsut bildnings för bund
har fått uppdraget att genomföra
centrala kurser 2015:

1. GU-F, Grundläggande soldatut-
bildning för frivillig personal.
GU-F hålls under två veckor
med cirka 25 deltagare V 19-21.

2. Military Weekend i syfte att
rekrytera personal till försvars -
makten, Hemvärnet och frivilliga
organisationerna. Military
Weekend genomförs under tre
dagar med cirka 30 deltagare
vecka 7 och vecka 45

3. Hemvärnssjukvårdsutbildning;
V 27-28 (3juli-12 juli, Grund -
kurs 1 och Komplette ringsut -
bildning cirka 50 elever) och
V 32-33 (2 augusti-11 augusti,
Grundkurs 2 och Grupp chefs -
kurs cirka 40 elever). 

4. Försvarsinformation håller på
att planläggas. Inriktningen är

någon gång i februari eller mars
motsvarande förra årets
Försvarsforum.

5. Försvarsinfokurs på Fårö 1-7
augusti.

6. Planläggning skall ske för att
snarast komma igång med:

a. Ungdomsverksamheten i
samverkan med övriga frivilli-
ga försvars organisationer på
Gotland.(här har det redan
påbörjats en satsning)
b. Försvarsutbildning internt
och externt.
c. Utbildning i krishantering
och stöd till civila samhället.
d. Våra funktionärer delta i
centrala funktionärsutbild-
ning V 31, Tylebäck.

7. Fårö kursgård drivs och hålls
öppet från 1 april till 30 oktober.

8. Fårömarschen skall genomföras.

9. Plåtslå L 3/L 4, inköp av köksut-
rustning (Rationalugn och kylar
för cirka 80 tkr). Inköp av nya
fönster till matsalen, Skyltning
infart med mera, Polering golv
och målning väggar i L 1 och L
2. Ny WiFi skall installeras.

10. Trivselhelg skall genomföras
fredagen den 24 april-söndagen
den 26 april. Här skall kursgår-
den färdigställas inför säsongen,
plåtslå L 3-4, underhållsarbete
L 1 och L 2. Skyltning infart
samt övrigt underhåll med mera.

Jan-Eric Engström

Förbundsordförande
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FÖRBUNDSINFORMATION

Rutiner för anmälan till kurser

KURSINFORMATION
Kursprogrammet för våren 2015 finns numera
endast på Förbundets hemsida 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Anmälan till kurser skall göras på hemsidan. 

Kursinformationen ändras efter hand och
ibland ställs kurser in på grund av för få
anmälda deltagare eller andra omständigheter
utanför Förbundets kontroll. Därför använder
vi nu bara hemsidan för kursinformation.

Anmälan till Förbundets kurser görs på förbundets 
hemsida www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Frågor om kursen ställs enligt anvisningarna i varje 
kursprogram.

Ungdomar som vill delta skall först kontakta sin

avdelningschef. Det gäller alla kurser, ungdomskurs,
före ningskurs, förbunds kurs och central kurs. 
Om anmälan sänds direkt till kursarrangören kommer den
att sändas tillbaka till avdelningschefen. Eleven riskerar då
att inte komma med på  kursen på grund av sen anmälan.

Liksom under tidigare år kommer Försvarsutbildarna
Stockholm och Södermanland att odla sina utländska

kontakter, särskilt i Finland och Tyskland. Före -
ningsmedlemmar som är intresserade av att veta mer om
dessa resor kan kontakta förbundsledningen på adressen
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Finska skyttar inbjuds att delta i Vintergatan  den
24 januari. Den fjärde Finlandssvenska Försvarsdagen
hålls 17 januari på Björneborgs brigad. Liksom i år
planerar vi att delta i RES-URSUS i Finland under sep-
tember (se artikel på sidorna 4 – 5 i detta nummer). Vi
kommer också att få tillfälle att delta i pistolskytte i
Finland.

Musketerarkåren planerar att paradera och excercera
i Wismar under augusti 2015. Det årliga utbytet med
reservisterna i tyska Hessen sker i början av september
och går år 2015 till Tyskland. I år besökte tyskarna oss i
Skåne, se Slagfjädern 3-2014 sidorna 4 – 5.  �

Text och foto: Thomas Eckered

Förbundet anordnade den 2 december 2014 ett
seminarium för ett mindre antal inbjudna gäster med

titeln “GULF-kriget 1991 och UNSCOM 1991- 92”.
Överstelöjtnant Claes Elvhammar talade om det svenska
fältsjukhuset i Riyadh (SA01) år 1991 samt FN:s vapen-
inspektioner (UNSCOM) i Irak åren 1991 – 1992. Han
redovisade sina personliga erfarenheter från de två
missionerna och illustrerade detta med ett rikhaltigt och
unikt bildmaterial. Fokus i föredragningen låg på
NBC-verksamheten.

Claes Elvhammars intressanta text och bilder kom -
mer att presenteras som en artikel i ett senare nummer av
Slagfjädern.  �

Text och foto: Thomas Eckered

Claes Elvhammar

GULF-kriget 1991 och
UNSCOM 1991-92

Berlin

Kontakter i utlandet 2015
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Januari
06 Uno Ericsson Pansar 90
12 Johan Engström Träng 70
14 Anders Lindström Pansar 60
19 Omar Magnergård Träng 80
25 Harald Hagnell Träng 60
28 Leif Johansson Hv-fören 50
30 Stefan Bolmqvist Signal 50
31 Roland Henneberg Tunga 70

Februari
04 Lennart Berndtsson MP 75
10 Thore Algotson Märsta-Sigtuna 85
15 Lars Klenner KavJ 50
16 Eric Jannerfeldt Träng 70

16 Janne Stener Skytte 50
16 Kenth Almkrantz Hv-fören 50
18 Christer Jonson Tunga 60
21 Bert Holmqvist ArtGrk 75
21 Svante Nygren Signal 50
22 Bengt Nilsson Träng 85
22 Kaj Silfverberg ArtGrk 60
22 Hans Erik Sjöholm MP 50
22 Henrik Järdin Skytte 50
24 Hans Walenstein ArtGrk 70
27 Björn Bolmquist Hv-fören 70

Mars
02 Lars-Gunnar Sederlin HBR,Hvfören 75
11 Bengt Persson ArtGrk 80

13 Jan Wallinder Tunga 60
13 Per Ståhl Signal 50
14 Rune Westén ArtGrk 80
16 Marco Torstensson Tunga 50
19 Rolf Pousard Träng 75
19 Annika Göthe Stockholm 50
20 Stig Cedervall Träng 75
20 Attila Mészáros St.Eriks 75
20 Leif Nilsson Hv-fören,Tunga70
25 Björn Höijer KavJ 80
27 Kim Åkerman Träng 70
28 Sune Hallingström Skytte,Pansar 80
28 PärThunberg Hv-fören,

Märsta-Sigtuna 50
31 Björn Wallden Märsta-Sigtuna 60
31 Göran Strömberg Tunga 50

FÖRBUNDSINFORMATION

Garnisonsminnesföreningen i Stockholm

I
föregående nummer av Slagfjädern, 3-2014, fanns på
denna sida en notis om den utflykt till Frösunda och
Frösundavik som Garnisonsföreningen gjorde den 13

september 2014.
Olyckligtvis gav vi då fel namn på den ene kunniga

guiden. På bilden här syns Per-Olof Westergren som
inte heter någonting annat än så.

Lyckligtvis kan vi använda tillfället till att ge mer
information om Garnisonsminnesföreningen. Föreningen
dokumenterar militära minnesmärken, byggnader och
anläggningar i stockholmsområdet. Utflykter till intre s -
santa platser ordnas med sakkunnig ledning.
Medlemmarna i Garnisonsminnesföreningen kommer
inom kort att kunna hitta detaljinformation om platserna
på föreningens hemsida. Medlemsavgiften är bara 50
kronor per år. Ordförande är Claes Grafström,
claes.grafstrom@telia.com   �

Slagfjädern saluterar

Rättelse: Stefan Botos Sydebrant fyllde 60 år 10 november, inte 80 som det stod i Slagfjädern 3-2014
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Posttidning

God Jul och 
Gott Nytt År!

Ordinarie årsstämma
2015 hålls tisdagen
den 24 mars 2015
klockan 18.00.

Vakten Marma läger.

Förbundets kansli är julstängt 
från och med 
lördag 20 december 2014 
till och med söndag 11 januari 2015.




